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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Атеросклероз периферических артерий является широко распространённым

заболеванием, которое с течением времени охватывает все большее количество

людей. За последнее десятилетие в развитых странах число больных

заболеваниями периферических артерий увеличилось примерно на 13% [19, 87,

162]. По современным оценкам, оно поражает до 1,9% людей в возрасте от 40 до 49

лет, до 6,9% людей от 50 до 59 лет, и к 70-летнему возрасту каждый 5-й в той или

иной степени подвержен этой болезни [58, 62, 192]. Этому способствует

увеличение малоподвижного образа жизни среди взрослого населения больших

городов, а также высокая распространенность факторов риска атеросклероза —

курения, артериальной гипертензии, дислипидемии, ожирения, сахарного диабета

и др. [10].

Атеросклероз артерий нижних конечностей занимает одну из ведущих

позиций в распространенности среди заболеваний периферических артерий и в

настоящее время представляет собой одну из самых актуальных проблем среди

хирургических методов лечения заболеваний сосудов. За 2018 год в России

выполнено более 30000 операций на аорто-подвздошном сегменте и артериях

нижних конечностей ниже паховой связки по поводу хронической артериальной

недостаточности (ХАН) нижних конечностей, и это примерно на 30% больше, чем

в 2014 году [19, 25, 28]. Подобная тенденция также характерна для США и стран

Европы [162].

Тем не менее, результаты лечения ХАН нельзя назвать удовлетворительными

[28, 162]. Трофические нарушения развиваются у 42—67% пациентов с ХАН, что

приводит к длительной потере трудоспособности, значительному снижению

качества жизни, ампутации и летальному исходу [6, 21, 22, 23, 24, 56]. Независимые

исследования из Швеции, Дании и Финляндии показали, что частота «больших»

ампутаций, исходя из крупных популяционных или национальных регистров,

варьирует от 120 до 500 на 1 000 000 населения в год [138, 175]. В России среднее

5

ежегодное число «больших» ампутаций сосудистого генеза достигло 300 на 1 000

000 населения в год [2]. Частота летальности после ампутации растет с каждым

годом и через 2 года может достигать 50% [19, 99, 138]. У лиц старше 80 лет случаи

летального исхода встречаются примерно в 60% через 6 месяцев после ампутации

на уровне бедра [99].

Лечение пациентов с заболеваниями периферических артерий требует

комплексного подхода: коррекции факторов риска, лекарственной терапии и при

необходимости эндоваскулярного/гибридного/открытого хирургического

вмешательства [27]. В связи с актуальностью артериального тромбоза при новой

коронавирусной инфекции и соматической тяжестью пациентов чрезвычайно

актуальны способы восстановления кровотока минимально травматичными и

эффективными методами [18, 29, 31, 174].

Открытые и эндоваскулярные операции по реваскуляризации конечности

через глубокую артерию бедра (ГАБ) являются общепринятым методом лечения

ХАН. Проходимость после хирургической реконструкции ГАБ в отдаленном

послеоперационном периоде в несколько раз выше, чем проходимость дистального

шунта [1, 7, 30]. На данный момент нет достоверных и надежных

инструментальных методов, позволяющих оценить качество коллатерального

кровообращения в конечности и, таким образом, спрогнозировать исход

реваскуляризации. Роль операций на ГАБ до конца не определена, нет

рекомендаций и четких показаний к их выполнению, в особенности, когда речь

идет о критической ишемии нижних конечностей (КИНК) [19, 68, 130, 171].

Хирургическая пластика ГАБ – феморопрофундопластика (ФПП),

зарекомендовала себя как операция с превосходными результатами по

долгосрочной проходимости, низкой частотой осложнений и летальности,

коротким сроком пребывания в стационаре [28, 153]. Более 50 лет прошло со

времени впервые описанной в 1968 году P. Martin и соавторов хирургической

методики устранения стеноза в ГАБ с пластикой аутовенозной заплатой, однако с

тех пор практически ничего не поменялось как в технике выполнения операции,

так и в отношении показаний к проведению к операции [191]. К концу 20 века в
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связи с прорывом методов чрескожного эндоваскулярного лечения, внимание

мирового сообщества сосудистой хирургии переключилось на методики

эндоваскулярного и гибридного восстановления прямого кровотока через

бедренно-подколенный сегмент. В литературе имеется недостаточное количество

данных, чтобы включить в рекомендации атеросклеротическое поражение ГАБ и

способы их коррекции, определить четкое место ФПП в сосудистой хирургии [19,

100, 153]. В частности, в Трансатлантическом международном консенсусе этот вид

операций не упоминается вовсе [65, 153]. Реваскуляризация конечности с

восстановлением магистрального кровотока до артерий стопы практически всегда

является предпочтительной тактикой в лечении КИНК, в особенности у пациентов

с трофическими нарушениями [68]. В литературе недостаточно данных в

отношении изолированного оперативного лечения атеросклеротического

поражения ГАБ у пациентов с КИНК [130]. Выбор прямой реваскуляризации

конечности, когда речь идёт о КИНК, логичен и интуитивен. Однако, при

определенных условиях, пластика ГАБ имеет не меньшую эффективность.

Требуется оптимизация лечебной тактики и поиск путей улучшения

результатов феморопрофундопластики, снижающих риск ампутации и

увеличивающих качество и продолжительность жизни пациентов [19, 28].

Цель исследования: улучшить результаты профундопластики у пациентов с

хронической ишемией нижних конечностей при распространенном

облитерирующем атеросклерозе путем оптимизации тактики и совершенствования

методов хирургического лечения.

Задачи исследования:

1. Провести ретроспективный анализ результатов профундопластики у пациентов

с хронической ишемией нижних конечностей при распространенном

атеросклерозе;

2. Модифицировать хирургическую технику феморопрофундопластики;

3. Разработать лечебные алгоритмы по тактике выполнения профундопластики для

пациентов с критической ишемией нижних конечностей при распространенном

атеросклерозе;
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4. Провести анализ послеоперационных осложнений и разработать новый

миниинвазивный метод лечения посткатетеризационных пульсирующих

гематом.

Научная новизна работы

Впервые предложены оптимальные лечебные алгоритмы по лечению

критической ишемии нижних конечностей у пациентов с гемодинамически

значимым поражением глубокой артерии бедра в сочетании с окклюзией

поверхностной бедренной артерии. При этом выявлены предикторы клинической

эффективности профундопластики в условиях окклюзированной поверхностной

бедренной артерии.

Научную новизну работы составляет разработка показаний к проведению

профундопластики у больных с критической ишемией в зависимости от оценки

проходимости дистального русла и морфологических критериев трофических

нарушений.

Предложена новая модификация техники феморопрофундопластики, которая

в комбинации с эндоваскулярным восстановлением подвздошного сегмента в

рамках гибридной операции позволяет увеличить эффективность

профундопластики у пациентов с критической ишемией нижних конечностей и

формированием трофических язв в условиях окклюзированной поверхностной

бедренной артерии.

Разработан и внедрен в практику новый миниинвазивный метод лечения

посткатетеризационных пульсирующих гематом – временная эмболизация полости

пульсирующей гематомы проводником (заявка на патент на полезное изобретение

№2022105091 от 25.02.2022).

Практическая значимость

Проведение оценки дистального русла в конечности на предмет наличия

«реципиентной зоны», а также морфологической оценки трофических нарушений

по классификации хронической артериальной недостаточности нижних

конечностей по R. Rutherford (1997 г.) позволяет прогнозировать эффективность
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профундопластики у пациентов с критической ишемией нижних конечностей в

условиях окклюзированной поверхностной бедренной артерии.

Применение в клинической практике разработанной модификации техники

феморопрофундопластики в комбинации с эндоваскулярным восстановлением

подвздошного сегмента в рамках гибридной операции позволяет увеличить

эффективность профундопластики у пациентов с критической ишемией нижних

конечностей и формированием трофических нарушений в условиях

окклюзированной поверхностной бедренной артерии.

Внедрение нового миниинвазивного метода лечения пульсирующих гематом

позволяет эффективно и безопасно выполнять лечение данного

посткатетеризационного осложнения, потенциально способный заменить

существующие методы за счет своей простоты, малотравматичности и

доступности.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Профундопластика является эффективным методом лечения хронической

артериальной недостаточности нижних конечностей при распространенном

атеросклерозе и в 90,9% случаев приводит к регрессу ишемии.

2. Новая модификация хирургической техники феморопрофундопластики, поток-

направляющая феморопрофундопластика, выполненная в комбинации с

эндоваскулярным восстановлением подвздошного сегмента в рамках

гибридной операции, является достоверно эффективным методом лечения

хронической артериальной недостаточности нижних конечностей при

сочетанном атеросклеротическим поражением глубокой артерии бедра и

подвздошного сегмента.


[…]


presence of trophic ulcers.

In case of a combined lesion of the iliac segment, it is recommended to perform a

hybrid intervention with endovascular revascularization of the iliac arteries. In our work,

in the early and late postoperative period, there were no complications associated with

endovascular repair of the iliac segment, including retroperitoneal bleeding and

hematoma, and obstruction of the patency of the operated segment.

244

The five-year patency of the operated segment was 97%. Hemodynamically

significant restenosis was detected in 2 patients 6 months after primary profundoplasty,

who were routinely treated with DFA PBA using a drug-eluting balloon catheter. In total,

6 endovascular interventions were performed in the work (4 primary, 2 repeated for

restenosis after profundoplasty). The maximum follow-up period after endovascular

intervention was 24 months. During the entire observation, there were no cases of

impaired patency or thrombosis of the DFA after endovascular intervention. The limited

follow-up period makes it possible to recommend DFA PBA or stenting in comorbid

patients with high surgical risks.

In two patients who underwent autovenous popliteal or distal bypass after

ineffective primary revascularization through the DFA, bypass thrombosis occurred in

the late postoperative period. One of the patients, on the background of bypass

thrombosis, had a recurrence of CLI, requiring repeated reconstructive intervention. The

second patient with bypass thrombosis had no symptoms of acute ischemia and recurrence

of CLI, and he underwent flow-guiding profundoplasty first. Thus, the primary

revascularization of the limb with extensive reconstruction of the DFA allowed the

formation of collaterals sufficient to compensate for blood circulation in the limb after

thrombosis of the distal bypass.

The five-year amputation-free period was 100% (out of 52 followed-up patients).

Median survival 53,8 months, 95% CI [50,4;57,2]. Thus, among patients who remained

under observation for up to 5 years, there were no cases of amputation and thrombosis of

the iliac-femoral segment. The results obtained indicate a high efficiency of limb

revascularization through the DFA; surgical, endovascular reconstructive operations on

the DFA, as well as hybrid operations on the DFA in combination with endovascular

restoration of the iliac segment, are associated with a low risk of mortality and

complications both in the immediate and late postoperative period, allowing in most cases

to stop the symptoms of ischemia, including in patients with CLI and trophic ulcers, and

save the lower limb. Even though during revascularization of the limb through the DFA

in conditions of occluded SFA, relief of symptoms of CLI is not always achieved,

especially in patients with tissue loss, in such cases it is necessary to try to restore direct
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blood flow to the limb with direct revascularization of the femoral-popliteal-tibial

segment as a second stage. We have developed an algorithm for patients with CLI,

including those with trophic ulcers, aimed at increasing the efficiency of operations with

indirect revascularization of the limb through the DFA and reducing the frequency of

reinterventions, thus reducing the risks of amputation, postoperative complications and

mortality.
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CONCLUSIONS

1. Performing profundoplasty in most cases (90.9%) leads to regression of symptoms of

chronic limb ischemia with diffuse atherosclerosis;

2. A new modification of the surgical technique of profundoplasty, flow-guided

profundoplasty, in combination with endovascular restoration of the iliac segment as

part of a hybrid operation, is a reliably effective method for treating patients with

chronic limb ischemia with diffuse atherosclerosis;

3. The developed treatment algorithms for the tactics of performing profundoplasty in

patients with critical limb ischemia with diffuse atherosclerosis reliably allow saving

the limb in the early and late postoperative period;

4. A new method of minimally invasive treatment of post-catheterization pulsatile

hematomas, emporary embolization of the cavity of a pulsatile hematoma with a

guidewire, is effective, reliable and safe.
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PRACTICAL RECOMMENDATIONS

1. For patients with chronic lower limb ischemia with a hemodynamically significant

lesion of the deep femoral artery in combination with occlusion of the superficial

femoral artery, it is advisable to perform isolated surgical profundoplasty or, at

high surgical risk, balloon angioplasty of the deep femoral artery;

2. For patients with chronic lower limb ischemia with hemodynamically significant

lesion of the deep femoral artery and arteries of the iliac segment in combination

with occlusion of the superficial femoral artery, it is advisable to perform flow-

guiding profundoplasty in combination with endovascular restoration of the iliac

segment as part of a hybrid operation;

3. For patients with critical limb ischemia with an absent recipient zone, as well as

with tissue loss of category 6 according to R. Rutherford, performing

profundoplasty in conditions of an occluded superficial femoral artery is not

recommended;

4. For patients with critical limb ischemia, who do not have signs of ischemia

regression in the early postoperative period after profundoplasty in conditions of

an occluded superficial femoral artery, direct revascularization through the

femoral-popliteal-tibial segment as the second stage should be attempted;

5. It is recommended to perform temporary embolization of the cavity of pulsatile

hematoma with a guidewire for patients with post-catheterization pulsatile

hematoma.
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LIST OF ABBREVIATIONS

ABI – ankle-brachial index

AK – above-knee pressure

AP – ankle pressure

BA – brachial artery

BK – below-knee pressure

CFA – common femoral artery

CG – combined gradient index

CIA – common iliac artery

CLAI – chronic limb arterial insufficiency

CLI – critical limb ischemia

CT – computed tomography

DCB – drug coated balloon

DFA – deep femoral artery

DPA – dorsalis pedis artery

DSA – digital subtraction angiography

EIA – external iliac artery

FGPP – flow-guiding profundoplasty

GSV – great saphenous vein

IIA – internal iliac artery

IC – intermittent claudication

LFCA – lateral femoral circumflex artery

MFCA – medial femoral circumflex artery

MRI – magnetic resonance imaging

PA – popliteal artery

PAD – peripheral arterial disease

PBA – plain balloon angioplasty

PH – pulsatile hematoma

PPCI – profundapopliteal collateral index
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PTA – posterior tibial artery

SFA – superficial femoral artery

TG – tibial gradient index

TGE – temporary guidewire embolization

UGTI – ultrasound guided thrombin injection

US – ultrasound scanning
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