## **Отзыв научного руководителя**

### **О соискателе степени кандидата медицинских наук**

**Кебрякове Алексею Владимировиче, враче-сердечно-сосудистом хирурге**

**Северо-Западного окружного научно-клинического центра**

**имени Л.Г. Соколова Федерального медико-биологического агентства**

Кебряков Алексей Владимирович, 1992 года рождения, в 2015 году с отличием окончил лечебный факультет ФГБОУ ВО «Северо-Западный государственный медицинский университет им. И.И. Мечникова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, с 2015 по 2016 гг. обучался в интернатуре по специальности «Хирургия» на кафедре Общей хирургии СЗГМУ им. И.И. Мечникова, с 2016 по 2018 гг. обучался в клинической ординатуре по специальности «Сердечно-сосудистая хирургия» на кафедре Общей хирургии СЗГМУ им. И.И. Мечникова на базе отделения сосудистой хирургии Клинической больницы №122 им. Л.Г. Соколова. По окончании клинической ординатуры являлся соискателем для подготовки диссертации на кафедре факультетской хирургии ФГБОУ ВПО «Санкт-Петербургского государственного университета» Правительства Российской Федерации.

В течение последних 5 лет плодотворно занимается научно-исследовательской деятельностью в области изучения профундопластики в лечении хронической ишемии нижних конечностей атеросклеротического генеза.

Участвует в работе региональных, федеральных и международных конференций, представляет на них результаты своих исследований в виде докладов, тезисов и статей. Итогом научно-исследовательской работы стала диссертация на тему: «Пути оптимизации результатов профундопластики в лечении хронической ишемии нижних конечностей» на соискание ученой

степени кандидата медицинских наук. Кебряков Алексей Владимирович – автор 4 научных работ, из которых 2 статьи в журналах, рекомендованных ВАК. Подана заявка на патент на полезное изобретение. Результаты исследования внедрены в практическую работу лечебных учреждений Санкт-Петербурга.

За время работы над диссертацией проявил себя целеустремленным, инициативным, пытливым, умеющим собрать и анализировать материал, делать выводы, использовать результаты исследования в практической деятельности.

Активно занимается практической лечебной работой, пользуется уважением среди коллег и пациентов. Регулярно повышает свои профессиональные знания регулярным чтением зарубежной и отечественной литературы, участием в конференциях.

Кебрякова Алексея Владимировича можно охарактеризовать как сформировавшегося научного работника, достойного соискания ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.15. Сердечно-сосудистая хирургия.

Научный руководитель:

**А.В. Светликов**

Доцент кафедры факультетской
хирургии СПбГУ,

Д.м.н., доцент

*Подпись ректора Светликова А.В.*
*заведующей*

Ведущий специалист по кадрам
Стуканова Г.М.
подпись

10.07.2023